
 

 

 
COPIA 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 2 DEL 16-02-2026 
 
 

Oggetto: DIVIETO DI SOMMINISTRARE CIBO A TUTTE LE SPECIE DI 
ANIMALI SELVATICI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI 
CAPESTRANO 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che il territorio Comunale è caratterizzato dalla presenza di lupi, 

avvistati frequentemente nel centro urbano, richiamati anche da un incontrollata 

alimentazione da parte dei cittadini; 

CONSIDERATO  che un incontrollata alimentazione  aumenta e richiama la 

presenza degli stessi; 

VISTA che la presenza di alcuni animali selvatici comporta un rischio per la pubblica 

incolumità e una evidente compromissione delle condizioni igienico – sanitarie con 

conseguenti rischi per la salute; 

VISTA la nota della Giunta Regionale con Prot. n° 4242/26 del 09.01.2026; 

VISTO il vigente Statuto comunale art. 54 del DLgs. 267 del 18/08/2000; 

ORDINA 
 Il divieto di alimentare animali canidi vaganti; 

 La sistemazione e gestione  degli animali domestici scarsamente custoditi; 

 L’eliminazione di micro discariche composte da materiale commestibile; 

 La custodi di animali di allevamento , tramite recinzioni ecc… per la loro 

guardiania. 

AVVERTE 

Per l’inosservanza delle suddette disposizioni è prevista, ai sensi dell’art. 7 Lgs 267 

del 18.08.2000, n° 267, una sanzione amministrativa compresa tra 25,00 e 500,00 

euro. 



 

 

E FATTO OBBLIGO a chiunque rispettare e far rispettare la presente ordinanza. 

DISPONE CHE 
 

Il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio per tutto il tempo della sua 
efficacia e sul sito web del Comune di Capestrano. 
Copia della presente Ordinanza venga trasmessa: 

- Carabinieri Forestali di Barisciano; 
- Carabinieri Capestrano 

 
 
 
 
Capestrano, 16-02-2026 Il Sindaco 
 F.to  Antonio D'Alfonso 
 
 


